
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1934/24

OGGETTO: APPROVAZIONE CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO AI 
SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS. N. 36/2023, PROPEDEUTICA ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI DI GARA PER L’ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA DI 
NAVIGAZIONE INTRAOPERATORIA DA DESTINARE ALL’U.O.C. CHIRURGIA 
MAXILLO-FACCIALE DELL’A.O.U.C. POLICLINICO DI BARI.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

Premesso che:
- che con nota prot. n. 081/PROT/22/12/2023/0002767 il Dipartimento Politiche per la 

Promozione della Salute, del Benessere Animale - Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche, ha avviato l’iter di acquisizione di proposte progettuali finalizzato alla 
selezione, ad esisto di apposita procedura negoziale, di interventi da ammettere a 
finanziamento a valere sulla linea di finanziamento “PR PUGLIA 2021 – 2027– Azione 8.4”, 
nell’ambito delle risorse messe a disposizione, pari ad € 30.000.000,00;

- con deliberazione DG n.150 del 16/02/2024 è stata presentata proposta progettuale per la 
candidatura alla procedura negoziale del progetto per l’acquisizione di apparecchiature e 
dispositivi per l'U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale dell’AOUC Policlinico Consorziale di 
Bari;

- dal verbale del 26/03/2024 del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie si evince l’ammissibilità a 
finanziamento dell’intervento nominato “Realizzazione Sala Operatoria U.O.C. Chirurgia 
Maxillo Facciale dell’A.O.U.C. Policlinico di Bari”, per un importo di € 3.000.000,00 riferito 
allo specifico progetto;

- con nota prot. n. 26559 del 27/03/2024 l’Area Gestione Patrimonio ha richiesto la redazione 
delle specifiche tecniche per tutte le apparecchiature previste all’interno del progetto, tra cui 
un sistema di navigazione intraoperatoria;

- con D.G.R. n.55 del 08/04/2024 è stato ammesso definitivamente a finanziamento il progetto 
“Realizzazione Sala Operatoria U.O.C. Chirurgia Maxillo Facciale dell’A.O.U.C. Policlinico 
di Bari” (codice CUP: B93G24000020002), per complessivi € 3.000.000,00;

- al fine di acquisire ogni apporto conoscitivo utile ad individuare, nel mercato di riferimento, 
le apparecchiature necessarie e le soluzioni tecniche, organizzative e procedurali per 
procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, questa Azienda intende indire una 
consultazione preliminare di mercato nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D. 
Lgs. 36/2023;

Visti:
- il codice dei contratti pubblici, assunto con il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;
- l’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, recante “Le stazioni appaltanti possono svolgere 

consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta delle procedure 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

di gara, e per informare gli operatori economici degli appalti da esse programmati e dei relativi 
requisiti richiesti.”;

- le Linee guida n. 14 “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato” approvate 
dall’ANAC con propria delibera n. 161 del 06/03/2019;

- la deliberazione n. 1088 del 11.11.2023 dell’A.O.U.C. Policlinico di Bari, con la quale è stata 
approvata, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la programmazione degli acquisti 
di beni e servizi per il triennio 2024-2025-2026 ;

- la D.G.R. n. 412 del 28 Marzo 2023  “Analisi e valutazione della spesa sanitaria – L.R. n. 
2/2011 – Programma operativo – Misure urgenti di riqualificazione e razionalizzazione della 
spesa”;

Considerato che:
- al fine di conoscere l’assetto dei mercati di riferimento, i potenziali concorrenti, le soluzioni 

tecniche disponibili per soddisfare le esigenze dell’A.U.O.C. Policlinico di Bari ed al fine di 
dare la più ampia attuazione al principio di trasparenza dell’operato della P.A., si rende 
necessario procedere con la pubblicazione, mediante avviso pubblico, di una consultazione 
preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 36/2023;

- i dati raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito cui si riferisce la procedura e 
comunque nel rispetto del Regolamento Privacy in materia di protezione dei dati personali;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, 

con nota n. 89203 del 20/11/2024, ha individuato come Responsabile Unico del Prodedimento 
(R.U.P.) della procedura di che trattasi il Dirigente Ingegnere Clinico Ing. Francesca Berti 
afferente all’Unità Operativa Ingegneria Clinica di questa Azienda Ospedaliero Universitaria;

-  il R.U.P., in collaborazione con il Direttore U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale, ha 
predisposto i seguenti atti facenti parte integrante della presente deliberazione, ovvero 
l’avviso d’interesse e i relativi allegati (Allegato 1 – Questionario;  Allegato 2 –Dichiarazione 
GDPR);

- questa Amministrazione si riserva di interrompere, modificare, prorogare, sospendere in 
qualsiasi momento il procedimento avviato e i soggetti richiedenti possono richiedere la 
restituzione della documentazione eventualmente depositata, senza che ciò possa costituire, 
in alcun modo, diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato di:
- poter avviare una consultazione preliminare di mercato, in osservanza dei principi di 

trasparenza dell’azione amministrativa e nell’ottica di garantire la par condicio delle 
procedure acquisitive, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.Lgs 36/2023, 
propedeutica alla definizione degli atti di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto; 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

- poter altresì approvare gli atti facenti parte integrante della presente deliberazione, ovvero 
l’avviso d’interesse e i relativi allegati (Allegato 1 – Questionario;  Allegato 2 –Documento 
GDPR); 

- espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, svolta 
con l'utilizzo della piattaforma telematica EmPULIA, gestito dal soggetto aggregatore 
regionale; 

- dare atto che verrà garantita pubblicità agli atti di gara mediante il portale telematico di 
Empulia, il portale Istituzionale dell’A.O.U.C. Policlinico di Bari;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DELIBERA 

PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI
PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

- di prendere atto che il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, con nota n. 89203 del 20/11/2024, 
ha individuato come Responsabile Unico del Prodedimento (R.U.P.) della procedura di che 
trattasi il Dirigente Ingegnere Clinico Ing. Francesca Berti afferente all’Unità Operativa 
Ingegneria Clinica di questa Azienda Ospedaliero Universitaria;

- avviare una consultazione preliminare di mercato, in osservanza dei principi di trasparenza 
dell’azione amministrativa e nell’ottica di garantire la par condicio delle procedure 
acquisitive, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del D.Lgs. 36/2023, propedeutica 
alla definizione degli atti di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto;

- di approvare gli atti facenti parte integrante della presente deliberazione, ovvero l’avviso 
d’interesse e i relativi allegati (Allegato 1 – Questionario; Allegato 2 – Dichiarazione GDPR); 

- di precisare che la presente consultazione non rappresenta un invito a proporre offerta, né 
impegna a nessun titolo la Stazione Appaltante nei confronti dei soggetti interessati di cui al 
presente provvedimento;

- di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, tramite 
l'utilizzo della piattaforma telematica EmPULIA, gestita dal soggetto aggregatore regionale;

- di dare atto che, in adempimento a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime 
linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs 
97/2016”, il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Provvedimenti” 
dell’Amministrazione trasparente, sul portale telematico di Empulia e sulla G.U.U.E.


		2024-11-22T10:01:18+0000


		2024-11-22T10:02:28+0000


		2024-11-22T10:04:11+0000


		2024-11-22T11:50:16+0000


		2024-11-22T12:20:33+0000


		2024-11-25T08:46:26+0000


		2024-11-25T09:48:52+0000




